
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 31 марта  2011 года              № 125 
 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав Рыбинского муниципального района 
 
 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований», статьей 23 Устава Рыбинского муниципального района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Внести в Устав Рыбинского муниципального района, утвержденный решением 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 23.03.2006 № 17 (в 
редакции решений от 23.11.2006 № 90, от 31.10.2007 № 205, от 05.03.2008 № 257 (с 
изменениями от 24.04.2008 № 289), от 26.06.2009 № 467, от 30.09.2010 № 64) следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. В статье 9: 
 - пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции: 
«11. создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных 
в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население 
которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, 
подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему 
функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в 
соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания 
гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;». 

1.2. В статье 9.1: 
 - пункт 6 части 1 признать утратившим силу. 
1.3. В статье 21: 
 - часть 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Выборным должностным лицом местного самоуправления Рыбинского 

муниципального района является Глава Рыбинского муниципального  района. 
Должностными лицами органов местного самоуправления Рыбинского 

муниципального района являются выборные лица, либо заключившие контракт (трудовой 
договор) лица, наделенные исполнительно-распорядительными полномочиями по 
решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа 
местного самоуправления.». 

1.4. В статье 22: 



 - в абзаце 2 части 6 слова «не реже одного раза в квартал» заменить словами «не 
реже одного раза в три месяца». 

1.5. В статье 23: 
 - пункт 14 части 2 признать утратившим силу. 
 1.6. В статье 25: 
 - в пункте 8 части 6 слово «избирателями» заменить словами «избирателями и 

(или) депутатами».  
 1.7. В статье 30: 
 - в части 2 после слов «состоит из 10 человек» дополнить словами «и избирается 

сроком на 5 лет». 
 1.8. В статье 39: 
 - часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Право внесения проектов муниципальных правовых актов принадлежит 

депутатам Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, Главе 
Рыбинского муниципального района, муниципальным Советам поселений Рыбинского 
муниципального района, главам поселений Рыбинского муниципального района, 
Рыбинскому городскому прокурору, избирательной комиссии Рыбинского 
муниципального района по вопросам, входящим в её компетенцию, а также иным 
субъектам правотворческой инициативы, установленным настоящим Уставом.». 

1.9. В статье 43: 
1) - пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции: 
«8. имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской 

помощи населению на территории муниципального района;»; 
2) - часть 3 признать утратившей силу. 
 
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области. 
 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь» после его 

государственной регистрации. 
 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования за исключением 

пунктов 1.1., 1.2., подпункта 1 пункта 1.9., вступающих в силу с 01 января 2012 года. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель - Жемеров П.А.). 
 
 
 

Глава Рыбинского 
муниципального района            А.Н. Китаев 
 
 


